
Comune di Sant’Andrea Frius 
Provincia del Sud Sardegna 

DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA n.90 del 27-11-2019 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS - 

Pag. 1 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

COPIA DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA 

N. 90 DEL 27-11-2019 

Ufficio: EDILIZIA PUBBLICA 

Oggetto:  Lavori di risanamento degli elementi strutturali e non strutturali e manutenzione 

straordinaria della palestra della scuola secondaria di 1° grado. Affidamento 

ulteriori lavori di cui alla perizia suppletiva e di variante. 

L'anno  duemiladiciannove addì  ventisette del mese di novembre, nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.37 del 22.12.2017 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2018-2020 nonché il programma triennale dei lavori pubblici 2018-2020, nei quali è stata programmata 

l'opera in oggetto; 

VISTA la Legge 11.12.2016, n. 232 ed in particolare l'art. 1, comma 485 come emendato dall'art.l comma 874 lettera a) 

della legge 27.12.2017, n. 205, che assegna spazi finanziari agli enti locali, per l'annualità 2018, nel limite 

complessivo di 900 milioni di euro annui, di cui 400 milioni di euro destinati in modo specifico ad interventi di 

edilizia scolastica; 

CONSIDERATO che gli enti locali potevano richiedere gli spazi finanziari per il 2018 entro il termine perentorio del 20 

gennaio 2018; 

VISTA la determina SMES n. 19 del 29.12.2017 con la quale è stato approvato e pubblicato sul sito italiasicura.governo.it 

l'avviso recante indicazioni circa le modalità di richiesta, attribuzione e monitoraggio di spazi finanziari per 1' 

annualità 2018; 

CONSIDERATO che la legge 11.01.1996, n. 23 individua le competenze degli enti locali nella realizzazione, 

manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici scolastici: in capo ai Comuni relativamente alla scuola 

dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado, alle Provincie, ovvero Città Metropolitane, relativamente alla 

scuola secondaria di secondo grado; 

DATO ATTO che la Struttura di missione ha acquisito n.970 candidature da parte di 597 (cinquecentonovantasette) enti 

locali, per un importo complessivo di € 344.334.000 per la richiesta di spazi finanziari destinati ad interventi di 

edilizia scolastica, entro il termine del 22 gennaio u.s. e secondo le modalità individuate dalla Struttura di 

missione medesima, tra le quali anche quella del Comune di Sant'Andrea Frius per l'importo di € 210.000,00 per 

la realizzazione di un intervento presso la palestra della scuola secondaria di primo grado; 

PRESO ATTO della resa disponibilità degli spazi finanziari richiesti e preliminarmente alla messa a disposizione, nel 

bilancio del corrente esercizio, dei fondi derivanti da avanzo di amministrazione dei pregressi esercizi, nonché 

all'adeguamento del Piano Annuale dei lavori pubblici 2018/2020 già approvato dal Consiglio Comunale, occorre 

procedere alla verifica della progettazione, con fondi ordinari del bilancio comunale; 

VISTI: 

− la determinazione del Responsabile del Servizio Edilizia Pubblica n.004 in data 13.02.2018 con la quale è stato 

individuato il RUP nella persona del sottoscritto Responsabile del Servizio Edilizia Pubblica; 

− la determinazione del Responsabile del Servizio Edilizia Pubblica n.032 del 08.06.2018 con la quale è stato affidato il 

servizio di progettazione, direzione, contabilizzazione e coordinamento della sicurezza allo studio professionale 

R.T.P. BOI-CASALE-SALIS-TURIS di Cagliari; 

− il contratto stipulato col suddetto studio professionale in data 10.07.2018; 

− la determinazione del Responsabile del Servizio Edilizia Pubblica n.030 del 05.06.2018 con la quale è stato affidato il 

servizio di assistenza al RUP per la verifica della progettazione e per la validazione del progetto esecutivo dei lavori 



 

DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA n.90 del 27-11-2019 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS - 

Pag.2 

 

in oggetto all'Ing. Giordano FADDA di Guspini; 

− il contratto stipulato col suddetto professionista in data 22.06.2018; 

− la deliberazione della Giunta Comunale n.50 del 6.09.2018 con la quale è stato approvato il progetto di fattibilità 

tecnico-economica per l'importo complessivo di spesa di € 210.000,00; 

− la deliberazione della Giunta Comunale n.76 del 29.11.2018 con la quale è stato approvato il progetto definitivo dei 

lavori per l'importo complessivo di € 210.000,00; 

− la determinazione del Responsabile del Servizio Edilizia Pubblica n.68 del 17.12.2018 con la quale è stato approvato 

il progetto esecutivo dei lavori per l'importo complessivo di € 210.000,00; 

− la determinazione del Responsabile del Servizio Edilizia Pubblica n.069 del 18.12.2018 con la quale è stata adottata la 

determinazione a contrarre ai sensi degli artt. 192 (comma 1) del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 e 32 (comma 2) del D. 

Lgs. 18.04.2016, n.50, per l'affidamento dei lavori; 

− la determinazione del Responsabile del Servizio Edilizia Pubblica n.012 del 26.02.2019 con la quale è stata disposta 

l'aggiudicazione dei lavori in favore dell'impresa CORIMP Srl di Marano di Napoli, ausiliata dal Consorzio Stabile 

Appaltitalia di Caltagirone; 

− il contratto d'appalto rep. n.136 del 10.04.2019, registrato a Cagliari il 29.04.2019 al 3563 Serie 1T, stipulato con 

l'impresa appaltatrice CORIMP Srl di Marano di Napoli; 

− il verbale di consegna dei lavori in data 20.05.2019; 

− la determinazione del Responsabile del Servizio Edilizia Pubblica n.47 del 9.07.2019 con la quale è stata concessa 

l'anticipazione del 20% in conto lavori ai sensi del comma 18 dell'art.35 del D. Lgs. n.50/2016; 

CONSIDERATO che durante l'esecuzione dei lavori si è resa necessaria l'esecuzione di ulteriori lavorazioni e la modifica 

di alcune previste in progetto; 

VISTI: 

− la richiesta del Direttore dei lavori tendente ad ottenere l'autorizzazione alla redazione di una perizia suppletiva e di 

variante; 

− l'autorizzazione rilasciata dal RUP con proprio provvedimento n.01 in data 14.10.2019 per la redazione della suddetta 

perizia; 

− la perizia suppletiva e di variante, presentata dal Direttore dei Lavori in data 20.11.2019; 

− la deliberazione della Giunta Comunale n.78 del 27.11.2019 con la quale è stata approvata la suddetta perizia 

suppletiva e di variante, che prevede il seguente quadro economico di spesa: 

LAVORI: 

Importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta  € 171.268,55 

Importo degli oneri della sicurezza   €   13.686,10 

Sommano i lavori     € 184.954,65 

Ribasso contrattuale del 25,712%   €   44.036,57 

Resta l'importo contrattuale complessivo  € 140.918,08 € 140.918,08 

SOMME A DISPOSIZIONE: 

Spese tecniche di progettazione, direzione, con- 

tabilizzazione e coordinamento sicurezza, com- 

prensive di oneri previdenziali   €   16.654,30 

Spese tecniche di assistenza al RUP   €     2.380,97 

Incent. per funz. tecniche (art.113 D. Lgs. 50/2016) €     1.849,44 

Accert. labor., allacci, autor., pareri, commiss. etc. €        400,00 

IVA sui lavori     €   31.001,98 

IVA su spese tecniche di prog. etc.   €     3.663,95 

IVA su spese tecniche assist. RUP   €        523,81 



 

DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA n.90 del 27-11-2019 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS - 

Pag.3 

 

IVA su accert. laborat. etc.    €          88,00 

Somma l'IVA     €   35.277,74 

Contributo di gara ANAC    €        225,00 

Economie     €   12.294,47 

Sommano le somme a disposizione   €   69.081,92 €   69.081,92 

IMPORTO COMPLESSIVO DELLA SPESA   € 210.000,00 

CONSIDERATO che il costo dei lavori di perizia è di € 140.918,08, di cui € 127.231,98 per lavori ed € 13.686,10 per 

oneri afferenti alla sicurezza, per cui il maggior costo rispetto all'importo contrattuale è di € 11.684,69, di cui € 11.568,70 

per lavori ed € 115,99 per oneri afferenti alla sicurezza; 

RITENUTO di dover affidare i maggiori lavori all'impresa appaltatrice e, conseguentemente, impegnare l'ulteriore somma 

di € 11.684,69, oltre all'IVA di legge; 

− Visto il D. Lgs. n.267/2000; 

− Visto il D. Lgs. n.50/2016; 

− Visto il D.P.R. n.207/2010 per la parte ancora applicabile; 

− Visto il D.M. (Ambiente) 11.10.2017; 

− Visto il D.M. (Infrastrutture) 7.03.2018, n.49; 

− Vista la L.R. n.8/2018; 

DETERMINA 

1. di affidare, all'impresa appaltatrice CORIMP Srl di Marano di Napoli, l'esecuzione dei maggiori lavori di 

risanamento degli elementi strutturali e non strutturali e manutenzione straordinaria della palestra della scuola 

secondaria di 1° grado, di cui alla perizia suppletiva e di variante approvata con deliberazione della Giunta 

Comunale n.78 del 27.11.2019, per il maggiore importo di € 11.684,69, di cui € 11.568,70 per lavori ed € 115,99 

per oneri afferenti alla sicurezza, oltre all'IVA di legge; 

2. di approvare i seguenti documenti: 

a. Schema di atto di sottomissione; 

3. di dare atto che il CUP è B91I18000150004 ed il CIG è 7737819A3B; 

4. di dare atto infine che: 

a. il pagamento dei corrispettivi in questione rientra tra i casi previsti dalla L. 136/2010 relativa alla 

tracciabilità dei flussi finanziari, e tra quelli previsti dall'art. 2 del D. L. 210/2002 in materia di 

certificazione relativa alla regolarità contributiva; 

b. i dati relativi al pagamento di che trattasi verranno pubblicati nel sito internet dell'Ente nella sezione 

“Amministrazione trasparente” in esecuzione di quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013; 

c. la presente determinazione verrà pubblicata sul profilo di committente, nella sezione "Amministrazione 

Trasparente" e sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi dell'art.29 del 

D. Lgs. n.50/2016; 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso con la sottoscrizione del 

presente provvedimento; 

6. di dare atto che alla spesa complessiva di € 14.255,32 si farà fronte come segue: 

 

CODICE DI BILANCIO CAPITOLO ARTICOLO PARTE ANNO IMPORTO 

04.02-2.02.01.09.000 2534 03 RR.PP. 2018 € 14.255,32 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Congiu Carlo 

 



 

DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA n.90 del 27-11-2019 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS - 

Pag.4 

 

=========================================================================

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì   27.11.2019 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Melis Silvana 

========================================================================= 

Copia conforme all’originale. 

Lì  27.11.2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Congiu Carlo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pubblicata il 23.12.2019 
 


